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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na použití dvou pracovních elektrod z grafitu

vhodných pro stanovení oxidovatelných nádorových biomarkerů. Zabývá se studiem

elektrochemického chování močového indikanu. Pro jeho stanovení byla použita technika

diferenční pulsní voltametrie (DPV) na uhlíkové pastové elektrodě a filmové kompozitní

pastové elektrodě v prostředí Brittonova-Robinsonova (BR) pufru.

V prvním kroku byly určeny optimální podmínky pro nalezení nejnižší meze

stanovitelnosti (LQ) této látky. Pro stanovení indikanu na uhlíkové pastové elektrodě byl

vybrán BR pufr o pH 3,0. Při aplikaci elektrody filmové kompozitní byl jako optimální

prostředí pro stanovení použit BR pufr o pH 2,0. U obou elektrod pro sledování studované

látky bylo měřeno v koncentračním rozmezí od 1·10
-6

do 5·10
-5

mol·l
–1

. Mez

stanovitelnosti dosažena na uhlíkové pastové elektrodě byla 0,7 µmol·l
-1

a na filmové

kompozitní byla 1,7 µmol·l
-1

.

Bylo zkoumáno nahromadění indikanu na použitých pracovních elektrodách, aby se

zvýšila citlivost a následně snížil limit stanovitelnosti. Nicméně, po 5 minutách byl

pozorovaný sorpční krok zanedbatelný a akumulace nebyla vložena. Vyvinutá metoda byla

testována stanovením močového indikanu v matrici lidské moči po extrakci v pevné fázi

s methanolem jako elučním činidlem, nicméně extrakční krok nebyl dostatečně účinný.

U uhlíkové pastové elektrody byla prokázána dobrá opakovatelnost měření a dobrá

shoda naměřeného výsledku. U uhlíkové filmové kompozitní elektrody byly zjištěné

hodnoty koncentrací o několik procent nižší a s horší opakovatelností.
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ABSTRACT

This thesis is focused on the application of two working electrodes of graphite

suitable for determination of oxidizable tumour biomarkers. It deals with the study

of electrochemical behavior of urinary indican. For the determination the technique

of differential pulse voltammetry (DPV) was used on carbon paste electrode and film

composite paste electrode in Britton-Robinson (BR) buffer.

In the first step optimal conditions were determined to find the lowest limit

of determination (LQ) of this substance. BR buffer of pH 3 was chosen as the optimum

medium for determination on a carbon paste electrode and BR buffer of pH 2 was used

as the optimum medium for the determinaton using a film composite electrode.

Performance for both electrodes was observed in a concentration range of from 1 · 10
-6

to

5 · 10
-5

mol·l
-1

. The limit of determination for measurements on a carbon paste electrode

was 0.7 µmol·l
-1

and the film composite electrode was 1.7 µmol·l
-1

.

Possibility of the acummulation of indican was examined in order to increase sensitivity

and decrease of limit of quantification. However, after 5 minute sorption, no increase

in response was observed and the accumulation step was not inserted. Developed method

was tested on the determination of urinary indican in human urine matrix after solid phase

extraction with methanol as a elution reagent, but the extraction step was not efficient

enough. Good repeatability and good agreement with measured results was demonstrated

using carbon paste electrode. Carbon film composite electrode provided lower

concentration values and lower repeatability.
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POUŽITÉ ZKRATKY

A absorbance

BR pufr Brittonův-Robinsonův pufr

c molární koncentrace [mol·l
–1

]

CFE uhlíková filmová kompozitní elektroda

CPE uhlíková pastová elektroda

DPV diferenční pulzní voltametrie

Ep potenciál píku [V]

Ip elektrický proud píku [A]

LQ mez stanovitelnosti [mol·l
-1

]

λ vlnová délka [nm]

Mr relativní molekulová hmotnost

N pořadové číslo měření měření

pH záporný dekadický logaritmus aktivity oxoniových

iontů

RSD odhad směrodatné odchylky

SPE extrakce na tuhé fázi

sr relativní směrodatná odchylka [%]

UV spektrometrická detekce v ultrafialové oblasti
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1. TEORETICKÁ ČÁST

Cílem této diplomové práce bylo nalezení optimálních podmínek pro stanovení

močového indikanu pomocí techniky diferenční pulsní voltametrie (DPV) na uhlíkové

pastové elektrodě a uhlíkové filmové elektrodě tak, aby bylo dosaženo nejnižší meze

detekce. Využitelnost metody byla ověřena stanovením ve vzorku moči.

1.1. Studovaná látka indikan

Vlastnosti

Indikan močový nebo-li indoxylsulfát (Indol 3-ol, 3-indoxylsulfát, 3-indoxylsírová

kyselina) - CAS registry number: 487-94-5 (Obr. 1) je látka vyskytující se v moči savců
1
,

a také v krevní plazmě jako normální metabolit tryptofanu
2
. Indoxylsulfát je rozpustný

ve vodě a jako uremický, cévní toxin může přispívat k chronickému onemocnění ledvin

člověka
3
.

Část tryptofanu se metabolizuje na indol střevními bakteriemi Escherichia coli.

Indol se vstřebává do krve ze střeva a je metabolizován na indoxylsulfát (IS) v játrech. IS

je poté vylučován do moči. V případě selhání ledvin (urémie) jsou zvýšené sérové hladiny

IS. Sérové úrovně jsou zvýšené hlavně u pacientů s chronickým onemocněním ledvin
4,5

.

Další fyzikální vlastnosti studované látky jsou shrnuty v Tabulce 1
6
.

Obr. 1 Strukturní vzorec indoxylsulfátu
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Tabulka 1 Vlastnosti indoxylsulfátu
6

Metody stanovení

Zkoumaná látka je elektrochemicky aktivní, doposud však nebyly vyvinuté žádné

metody pro její voltametrické stanovení. Nejčastěji používanou technikou stanovení je

chromatografie. Uvést můžeme například kapalinovou chromatografii s hmotnostní

spektrometrií (UPLC – MS) pro stanovení IS ve vzorcích mozku a plasmě savců. Tato

analytická metoda zahrnuje zředění vzorku vodou, srážení proteinů acetonitrilem

a následnou separací IS na koloně C18. Lineární rozsah koncentrací byl od 0,1 do 100

mg/ml v myší plasmě a 10 až 10,000 ng/g v myším mozku. Spodní limit kvantifikace

(LLOQ) v tomto testu byla 0,1 mg/ml plazmy a 10 ng/g pro mozek
7
.

Dalším příkladem je metoda využívající UPLC-MS-MS ke stanovení sedmi

uremických toxinů včetně IS. Byla použita separace na koloně C18, po němž následovala

negativní ionizace elektrosprejem s tandemovou detekcí hmotnostní spektrometrie.

Přesnost byla pod hranicí 15%. Pacienti, kteří darovali vzorky, byli v různých fázích CKD

(chronické onemocnění ledvin). Tyto výsledky byly porovnány s výsledky získanými

za použití konvenčních HPLC-DAD (kapalinová chromatografie s detektorem diodového

pole) pro všechny sloučeniny
8
.

Za účelem vyhodnocení užitečnosti metody kapilární elektroforézy a hmotnostní

spektrometrie (CE-MS) pro studium aniontových metabolitů v moči bylo provedeno

srovnání s hydrofilní interakční chromatografií MS (HILIC-MS) za použití negativní

elektrosprejové ionizace. Po optimalizaci podmínek HILIC byl vybrán gradient s použitím

10 mM octanu amonného (pH 6,8) v acetonitril-vodě (5 minut 90% acetonitrilu a následně

90% -50% acetonitrilu za 10 minut), čímž bylo zajištěno základní oddělení pěti

Sumární vzorec C8 H7 NO4 S

Hustota

1.666±0.06 g/cm
3

Molekulová hmotnost

213,21 g·mol
–1

pKa

-3.63±0.18 při teplotě 25 °C

Molární objem

127.9±3.0 cm
3
/mol
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reprezentativních aniontových testovaných metabolitů. Detekční limity byly v rozmezí

0,04-2,21 μM
9
.

Posledním vybraným příkladem je použití kapalinové chromatografie

s fluorometrickým systémem k určení různých indolových metabolitů tryptofanu

v mozkomíšním moku, mozku, plazmě a moči. Detekční limity byly 5 až 22 pg. Při 254

nm bylo prováděno měření jejich přirozené fluorescence po excitaci. Citlivost a selektivita

systému umožnila využít nové nebo velmi zjednodušené metody, které je třeba ještě

dovyvinout
10

.

Tabulka 2 Příklady stanovení indikanu

Metoda Látka Matrice Mez

stanovitelnosti

Citace

UPLC s tandemovou

hmotnostní

spektrometrií

3 -

indoxylsulfát

mozek

plazma

10 ng / g

0,1 µg / ml

7


[…]


vody. Výtěžnost v této frakci byla 43 %. Poté byla kolonka promyta ještě 3 ml 5%

methanolu. V grafu se objevil pík, který zobrazuje zbytek vymyté analyzované látky

s výtěžkem 52 %. K ověření vymytí veškeré látky byly do stejné kolonky přidány 3 ml

10% methanolu, čímž byl zjištěn zbytkový výtěžek 7%.

Konečný extrakční postup tedy zahrnoval adsorpci indoxylsulfátu z roztoku o pH 3,

promytí SPE kolonky 5 ml BR pufru o pH 8 a eluci 5% methanolem o objemu 3 ml.

Na roztoku standardu o koncentraci 1·10
-5

mol·l
–1

bylo zjištěno, že tento postup poskytuje

výtěžek 101%. Testování tohoto postupu ve spikovaném vzorku moči (Obr. 27) nicméně

ukazuje, že ani tento postup neumožňuje oddělení složek od matrice.
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Obr. 22 Voltamogramy spikovaných vzorků moči. Měřeno pomocí DPV na CPE. Čísla

nad křivkami zobrazují přidané objemy indikanu v ml, standard odpovídá roztoku

indoxylsulfátu s BR pufrem o pH 3 (c = 5·10
-5

mol·l
–1

).
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Obr. 23 DP voltamogramy na CPE po extrakci. roztok IS o koncentraci 1·10
-5

mol·l
-1

a BR pufru o pH 3, eluce prvními 2 ml MeOH (A) a druhými 2 ml MeOH (B).
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Obr. 24 DP voltamogramy po extrakci, IS o koncentraci 1·10
-6

mol·l
-1

a BR pufru o pH 3,

eluce prvními 2 ml MeOH (A) a druhými 2 ml MeOH (B); standard odpovídá roztoku 2 ml

methanolu, 7,9 ml BR pufru o pH 3 s přídavkem 100 µl zásobního roztoku indoxylsulfátu

o koncentraci 1·10
-3

mol·l
-1

.
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Obr. 25 DP voltamogramy po SPE. Měřeno na CPE. (A) vzorek moči promytý 1 ml BR

pufru o pH 3 a eluovaný 2 ml MeOH. Porovnáno se standardy po SPE (červeně) a bez SPE

(modře). Koncentrace roztoku indoxylsulfátu ve standardech byla 5·10
-5

mol·l
–1

.
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Obr. 26 DP voltamogramy po SPE na CPE. IS o koncentraci 1·10
-5

mol·l
-1

a BR pufru

o pH 3, eluce 3ml vody (voda), eluce dalšími 3 ml 5% methanolu (A), eluce dalšími 3 ml

10% methanolu (B), vzorek o stejné koncentraci eluovaný pouze 3ml 5% MeOH (5%).
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Obr. 27 DP voltamogramy na CPE po SPE. (Červeně) moč eluovaná 3 ml 5% MeOH,

(černá) indoxylsulfát eluovaný 3 ml 5% MeOH.
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5.2. SPE na uhlíkové filmové kompozitní elektrodě

Postup SPE byl prováděn tak, jak bylo optimalizováno u uhlíkové pastové

elektrody a bylo ověřeno, jestli je citlivost elektrody k interferentům stejná jako na CPE.

Testování tohoto postupu ve spikovaném vzorku moči (Obr. 28) ukazuje, že signál

obsahuje velký počet interferentů a neumožňuje oddělení složek od matrice.
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Obr. 28 DP voltamogramy po SPE. Měřeno na CFE. Červeně označená křivka zobrazuje

SPE moči s 3 ml 5% MeOH, černá křivka SPE indoxylsulfátu s 3 ml 5% MeOH.

Koncentrace roztoku indoxylsulfátu byla 1·10
-5

mol·l
–1

.
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6. ZÁVĚR

V této diplomové práci bylo prostudováno voltametrické stanovení indoxylsulfátu

na dvou různých elektrodách, konkrétně na uhlíkové pastové elektrodě a na filmové

kompozitní uhlíkové elektrodě. Byly zkoumány pH závislosti, opakovatelnost výsledků,

možnost akumulace na elektrodě a kalibrační závislosti za optimálních podmínek

s určením mezí detekce a stanovitelnosti.

Při studování elektrochemického chování na uhlíkové pastové elektrodě bylo

zjištěno, že optimální prostředí pro měření je v BR pufru o pH 3. Byla prokázána dobrá

opakovatelnost naměřených výsledků, ale je potřeba otírat před každým měřením

elektrodu. Akumulace prakticky neprobíhala a nebyla použita pro další měření.

Při studování elektrochemického chování na uhlíkové filmové kompozitní elektrodě

bylo zjištěno, že optimální prostředí pro měření je v BR pufru o pH 2. Nízká

opakovatelnost naměřených výsledků při měření na jedné elektrodě rovněž vyžadovala

použití nového povrchu elektrody pro každé měření. Při měření roztoku indoxylsulfátu

nebyla potřebná akumulace pro další měření, voltamogramy byly téměř stejné.

Vypočtená mez stanovitelnosti píků měřených na uhlíkové pastové elektrodě

v prostředí BR pufru o pH 3,0 byla 0,7 µmol·l
-1

. Vypočtená mez stanovitelnosti píků

měřených na uhlíkové kompozitní filmové elektrodě v prostředí BR pufru o pH 3,0 byla

1,7 µmol·l
-1

.

Poslední část této práce byla zaměřena na extrakci na tuhé fázi. Optimalizovaný

extrakční postup zahrnoval adsorpci indoxylsulfátu z roztoku o pH 3, promytí SPE

kolonky 5 ml BR pufru o pH 8 a eluci 5% methanolem o objemu 3 ml, ale ani tímto

postupem se nepodařilo extrahovat indoxylsulfát ze vzorku moči bez interferentů tak,

aby mohl být voltametricky stanoven.
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