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Předložená diplomová práce se zabývá zkoumáním elektrochemického chování indikanu na

dvou druzích uhlíkových kompozitních elektrod; během práce studentka získala kromě

zkušeností s elektrochemickými metodami rovněž se základy metod spektrofotometrických a

s extrakcí na tuhé fázi. O jejím zájmu o analytickou chemii svědčí rovněž zahraniční stáž,

absolvovaná v období vypracovávání diplomové práce. Studentka během práce prokázala

svou píli a obratnost při experimentální práci v laboratoři, menší úspěšnost projevila v oblasti

studia literárních pramenů a poté během vypracování písemné podoby práce.

Práci doporučuji k obhajobě.
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